ASV, Nunz. di Polonia, voi. 62, fol. 178-81.

Ees gestae in Provincia Valachiae.
Anno Domini 1653.

Praecipuus huius provinciae Baro Georgius Stephanus, vulgo Juri- 
ca nomine, pridem conceptum odium contra Graecos, item Barones

consanguineos Basilii Principis fovebat, tum propter quasdam ac
ceptas ab eis iniurias, tum quod eorum consiliis et auctoritate in pro
vincia omnia gubernari et pessumdari videret, quodque ipsorum bonis 
omnibus salvis, reliquum populum infinitis exactionibus vexari ani
madverteret. Princeps quippe Basilius Albanus gentis Graeconicae 
in hac provincia fautor studiosissimus, posthabitis Moldavis, Graeco
rum opera in pleris que obeundis muniis utebatur ita, ut hi in suis officiis 
constituti, quantumvis miseri, facile ditescerent illi ex divitibus pau
peres efficerentur. Huius rei pertaesus Stephanus, gente Moldavus, 
ipsemet suam dignitatem Logopheti seu Cancellarii nactus est ad vin
dicandam gentem Moldavam ab oppressione huiusmodi occasione. 
Contracta enim cum Bakocio Transylvaniae Principe quadam neces
situdine propter legationem saepius apud eum obitam, edocet Prin
cipi ipsi Bakocio proximum periculum a Basilio et Chmielnicio immine
re. Agitari videlicet hoc consilium, ut filius Chmielnicii rebellium Kosa- 
corum Ducis, gener Basilii, Matthaeo Principi86 pulso, imperaret Multa- 
niae adeoque et Transylvaniae immineret. De quibus edoctus a Ste- 
phano Bakocius, secreti participem Matthaeum Multaniae seu Molda- 
viae Principem facit, fit consilium, brevi concludit uterque communem 
sibi hostem robore communi tollendum esse, hunc autem, cuius in se 
fidelitatem experti erant, in eius locum substituendum. Itaque offer
tur Stephano Moldaviae Principatus, quem ille non detrectans cum 
praedictis Principibus, rebus contra Basilium ordinatis, effecit ut statu
to tempore, scilicet circa dominicam Palmarum uterque certis in locis 
suos exercitus, veluti pro insidiis instructos collocarent, quibus ex voto 
paratis Staphanus a Basilio Principe, tunc nihil simile suspicante, im
petrata venia eundi, quasi ad periclitantem de vita uxorem (quam non 
multo ante consulto praemisserat ad bona prope montes Carpatios 
sita) superatis una (f. 178v) cum uxore montibus Transylvanicis sese 
copiis Ducum adiunxit, transmissaque 'n citeriorem Transylvaniam 
coniuge militiam illam nemine sperante aut suspicante in fines Mol
daviae introduxit.

Primo in aditu apud salis fodinas in faucibus montium constitutus, 
Praefectus fodinae aliique operarii celeriter intercepti sunt, ne rei 
novae nuntius ad Basilium perveniret. Nihilominus eripuit unum ab 
hoc incendio fortuna, qui Basilium de instante periculo edoceret. Quo 
bene cognito Basilius, imprimis coniugem cum liberis et thesauris ci
tissimis itineribus Chocimum praemisit, post haec ipse cum reliquis 
suorum uxorem secutus est. Denique persequentibus eum, iamque pro
pe instantibus Hungaris, ulteriori fuga sibi, suisque consulere coactus, 
Thyram fluvium,87 Poloniam a Moldavia dividentem, superavit atque

ita Stephani et Hungarorum conatibus fortuna se invidam cum prae
buit, quod fluvios Bystricam, Moldavam et Seretum, qui tunc exun
daverant tam cito superare non possent, ut fugienti Basilio vias prae
cluderent.

Interea Basilius sorti suae condolens, rursus dominium quo pulsus 
est recuperare statuit. Proinde nepotem suum ex fratre Stephanum, 
nec non et alios e suis expedit, ut militem partim a Kosacis expetant, 
partim in finibus tam Podoliae quam Moldaviae colligant et in Mol
davian! Valacchiam redeant, seque Stephano sedem occupanti opponant. 
Pactum est quod omnium admirationem superavit; exercitus ex Ko
sacis praecipue aliisque finitimis Moldaviae pagis Podoliae compilatus, 
Duce ipso Timotheo, Basilii genero, circiter sex millium adducitur; 
huic ex adverso a parte Stephani Hungariae, Multaniae, Moldaviae 
copiae longe (f. 179) numerosiores procedunt, fit pugna ad Desnam 
fluvium, urgentibusque opus Basilianis Kosacis, cedit multitudo Hun- 
garorum. Moldavi veluti inviti ad conflictum veniunt; ad extremum 
Stephanus suorum sive levitatem animi, sive perfidiam animadvertens, 
campo cedere seque in Transylvaniam recipere coactus est.

Hoc rerum suarum successu elatus Basilius, generum suum Timo- 
thaeum ad vindictam primo ex Mattheo Multaniae Principe tamquam sibi 
pridem infenso sumendam invitat, ut hoc profligato sedes Multaniae 
occupata, postea maiori cum potentia Transylvanium quoque Principem 
aggrederetur. Pit voti compos; inducitur in provinciam gener cum 
quindecim millibus Kosacorum. Hic primum insolescere incipit petu
lantis militiae Dux, indomitis ipse moribus iuvenis, cum penes se totam 
rei bellicae summam videt, incolarum provinciae ac praecipue Jas- 
sensis civitatis domos, templa et monasteria spoliari a suis permittit. 
Eos qui sibi suisque rebus fuga consulere voluerunt in sylvarum reces
sibus et latebris, adhibitis etiam canibus venaticis, investigari et ex
trahi mandat. Varios Barones propter solam suspicionem infidelitatis 
in Basilium trucidat. Inter alios virum omni memoriae dignum, Basilii 
secretarium, Georgium Kutnarshi, quem ohm in suis nuptiis, ficto 
animo se observare ac venerari ostendebat, muneribusque affecerat, 
tunc crudelissime in refectorio Basilitanorum dilaniari mandavit, cum 
ei prius fidelitatem suam in Begem Poloniae exprobrasset, in eumque 
manu propria desaeviisset.

Pit itaque superba contra Multanum expeditio ad 12 Maii, cuius 
ille non ignarus, vires cum Stephano et Transylvanis coniungit, (f. 
179v) advenientem hostem praestolatur apud locum dictum Kolen- 
tina. Locus ille quam amaenus aspectu, tam necandis hominibus op
portunus est, in summa enim planitie sub viridi cespite instar fluvii 
palus protenditur. Huius laque' ignarus Timothaeus cum suis copiis 
properat, avidusque nimium pugnae, non expectatis illis, quae post 
terga remanserant auxiliis, in Multanum et Stephanum non impares 
animis, praeceps irruit. Pingunt bi fugam, locosque tamdiu variant,

donec intra ambitnm ignotae paludis hostem inducunt. Acciderat 
tum plane incredibilis tempestas grandinis, et pluviae ita Kosacis 
adversa, ut ipsi quidem equites ante se nihil videre possent. Equi au
tem eorum Multanis et Hungaris terga obverterent. Ea opportunitate 
bene usi Multani, caelo propitio, hostem aggrediuntur ita feliciter, 
ut intra aliquot horae momenta, absque notabili suorum damno, desi
deratis aliquot hostium millibus, campo cedere coactus sit. Tam ins
perata clade suscepta Kosaci fuga sibi consulere dum volunt, in occul
tam paludem inciderunt ibi alii eorum partim aqua suffocati sunt, alii 
loci difficultate detenti ab imminente Multanico et Hungarico milite 
interierunt fere 3 millia, reliqui cadaveribus interfectorum pro pon
tibus usi, aegre cum Basilio et Timotheo superata palude periculum 
evaserunt. Redeunt itaque sparsim profugum a pugna Ducem sequen
tes Kosaci. Verum nec in Moldavia inceptam cladem devitare potuerunt, 
damnis enim suis exacerbata Moldavica plebs armata e sylvarum la
tebris erumpens, profugos per vias passim trucidabant, adeo ut Timo
theus sufficientem comitatum ex profligatis hisce habere non potuerit, 
donec post aPquot elapsas a clade septimanas, duo vel tria Kosacorum 
(f. 180) vexilla ex TJkraina supervenerunt, eumque ad suos reduxerunt.

Mansit interea Jassiis in sede Principali omni praesidio destitus 
Basilius mense circiter, et medio investigandis et plectendis suis de
sertoribus aut Stephani sectatoribus Moldavis, eorumque bonis con
fiscandis occupatus; sua etiam coniux, iussu mariti Cameneco excessit 
et postliminio Moldaviam repetens, in arce Soczaviensi resedit, cum 
praecipuis Basilianae sectae Baronibus. Et quoniam nondum se defunc
tum omni periculo suspicabatur Basilius, Soczaviam uxori omnem comea- 
tum diuturnae obsidioni necessarium conferri mandavit, ipse interim pro
positis ubique stipendiis militem, praecipue vero ex Kosacis, conscribi 
curavit. Quae dum non impigre peraguntur Stephanus Hungaricis, 
Multanicisque stipatus copiis rursus Moldaviam revisurus, ex Multania 
processit. Cui obviam eundo Basilius cum ad 16 Julii, medio inter 
Jassios et Kutnarum campo Kiciora dicto constitisset, Stephanum 
non a fronte prout expectabat, verum a latere una cum impetu ventu 
sibi imminere advertit. Certatim utrinque curritur ad praelium, sed 
plerisque Moldavorum vexilillis ad Stephanum deficientibus, Basilius 
terga dare et equi dumtaxat celeritate, vitam periculo submovere 
coactus est. Porro in praelio praeter alios maioris notae occisos pro
ceres, capti sunt vivi frater Basilii et duo ex fratre alio nepotes.

Hac parta victoria Stephanus non prius occupandam sedem Jas
siis arbitratus est, donec residuam Basilii coniugem cum liberis ao 
thesauris in arce Soczaviensi clausam caperet. Igitur ex ipso praelii 
loco Soczaviam pergit, arcemque obsidet. At quoniam ei a Basilio 
nova expectanda fuit incursio, novas copias a Transylvano Principe 
et (f. I80v) Serenissimo Poloniae Rege petiit et impetravit. Quae dum 
expectantur nunciatur adesse Timotheum cum 9 Kosacorum milii-

bus, quapropter ab arce recedendum ratus, ut cum novis auxiliis ex 
Transylvania properantibus vires coniungeret, hostique obviam iret. 
At non cessit res ex voto, celerius enim hostis ad arcem accurrit, quam 
ei occurri aut via intercipi posse crederetur. Quamquam ne ita qui
dem cladem evasit, convenientibus enim in unum Transylvanicis et 
Polonicis auxiliis, hostis in praedas et spolia effusus circumvenitur, 
sparsimque caeditur. Quod si res maiori cum celeritate actae fuissent 
ne ipse quidem Timotheus laqueum devitasset, tunc praecipue cum 
Dragomirnae (monasterium Basilitanorum est) thesauros ditissimorum 
totius ferme provinciae negotiatorum erueret. At qui iam ille sub arce 
fossas vallosque pro suo exercitu iaciebat, aut potius paratos restaura
bat, quibus inclusus a Stephano arcta obsidione cinctus est. Demum 
a submisso per Serenissimum Poloniae Eegem selecto Polono Germa
no milite insultus in Timothei castra factus est, iamque Germanico 
milite vallum conscendente, cum nec Valachi, nec Hungari, ut pote 
campestri praelio assueti, pugnae auxilium ferrent, re infecta, receptui 
signum datum est, desideratis ex Germanis 60 circiter militibus, id 
tamen prae omnibus valuit, quod Timotheus Basilii gener, globo tac
tus maioris tormenti interierit, a cuius morte Kosaci reliqui post qua- 
tuor fere menses toleratae obsidionis, fame atque frigore authumnale 
ad extrema redacti, sese arcemque victori Stephano tradidere, adac
to iuramento, ne unquam amplius contra Eegem Poloniae militarent. 
His libere abire permissis, Basilii uxor una cum duobus filiis libero et 
libera captis ad pagum quemdam (f. 181) vicinum montibus Hungariae 
remissa, ubi hactenus suppeditante illi necessaria Principe commoratur. 
Centum aureorum millia victor Stephanus penes Basilii coniugem relic
ta accepit. In eos proceres, qui uxori Basilii custodes adhaeserant, 
clementia usus, uno excepto nepote Basilii, (hic desperatus res patrui 
sui advertens, provinciam et praecipua novi Principis bona igne vas
taverat), quem capite plecti mandavit, filius quoque Basilii (ne amplius 
accessum et spem Principatus habeat), more gentis incisa nare defor
matus est. Interea Basilius ignarus deditionis suorum et captivae coniu- 
gis tamquam arcem ab obsidione vindicaturus cum toto robore et Ko- 
sacorum et Tartarorum, Ducibus Chmielnicio et Tartarorum Chamo 
adventabat. Sed cum Serenissimus Joannes Casimirus Poloniae Eex, 
castris ad Tyrum prope Zvuaniec88 communitis, ipsisque a tergo institis
set si Moldaviam intrassent, ulterius non ausi progredi, ad castra Eegia 
oppugnanda diverterunt, ibi certis conditionibus pace transacta Basi-